
ARQUIVO NACIONAL 

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS 

PORTARIA N.º 24, DE 30 DE ABRIL DE 1997 

 

  O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS-CONARQ, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com os termos da Portaria nº 1.248, de 25 de setembro de 1995, 

do Ministro de Estado da Justiça, que designa o CONARQ órgão executor do Protocolo de Colaboração 

entre o Ministério da Justiça da República Federativa do Brasil e a Presidência do Conselho de Ministros 

da República Portuguesa, firmado em 16 de agosto de 1995, resolve: 

  Designar o General-de-Brigada Sergio Roberto Dentino Morgado, da Diretoria de Assuntos 

Culturais do Ministério do Exército, para integrar a seção brasileira da Comissão Luso-Brasileira para 

Salvaguarda e Divulgação do Patrimônio Documental, constituída pela Portaria nº 12, de 27 de fevereiro de 

1996 deste Conselho, publicada no Diário Oficial da União, n 44, Seção 2, pag. 1565, de 5 de março de 

1996, em substituição ao General Carlos Patrício Freitas Pereira. 

 

      JAIME ANTUNES DA SILVA 

            Presidente do CONARQ 


